
Area Tecnica 
Viabilità

Lavori speciali strade 1 

Determinazione numero    2054 del 25/11/2022

OGGETTO: SP255  DI  SAN  MATTEO  DELLA  DECIMA  -  MIGLIORAMENTO 
CONNESSIONE  CON  LA  TANGENZIALE  DI  MODENA  -  1°  LOTTO  - 
POTENZIAMENTO  ROTATORIA  RABIN  IN  COMUNE  DI  MODENA  CUP 
G97H18002280009.
APPROVAZIONE  PREVENTIVO  DITTA F.I.A.  FUTURA  INDUSTRIA  AMBIENTALE 
S.N.C.  PER  LA  VALUTAZIONE  PREVISIONALE  DI  IMPATTO  ACUSTICO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z0F38C3699
.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Atto del Presidente n. 180 del 22/12/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dei lavori “SP255 di San Matteo della Decima – Miglioramento connessione 
con la tangenziale di Modena - 1° Lotto – Potenziamento rotatoria Rabin in Comune di Modena” 
per un importo complessivo di € 1.550.000,00 (codice CUP dell’opera G97H18002280009).

La  Provincia  di  Modena  sta  predisponendo  gli  elaborati  per  la  redazione  del  progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto.

Lo svincolo a rotatoria fra la SP255 e la tangenziale Rabin risulta in parte inadeguata per il 
crescente  traffico  veicolare  con  notevoli  problemi  di  smaltimento  delle  code  al  mattino  verso 
Modena e la sera verso Nonantola.

E' necessario valutare quali siano gli interventi necessari per ampliare e adeguare la rotatoria 
e per quanto possibile migliorare la fluidità del traffico veicolare.

La  rotatoria  attuale  realizzata  negli  anni  ’90  ha  un  raggio  interno  di  ml.  22,50  e  una 
larghezza di carreggiata pari a ml. 10,00 e non è dotata di rampe di svio laterali del traffico.

La  legge  447  del  1995  prevede  la  valutazione  previsionale  di  impatto  acustico  per  gli 
interventi  di viabilità con ampliamenti  delle infrastrutture esistenti.  Pertanto,  si rende necessario 
affidare il servizio per la Valutazione Preventiva dell’impatto acustico dell’opera in oggetto.

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.L. 76/20 convertito in L. 120/20 prorogato 
dal D.L. 77/21 convertito in L. 108/21, il quale prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
codice dei contratti,  con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.  36 comma 9 bis del citato 
Decreto.

Determinazione n. 2054 del 25/11/2022   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Visto  l'art.  1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  145/2018  pubblicata  sulla  GU Serie 
Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl. - ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della  
legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle 
seguenti: “5.000,00 euro” e che per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00 e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, fattispecie che, quindi, non ricorre 
nel presente affidamento.

Tale affidamento è motivata anche dal fatto di intervenire in previsione del procedimento 
unico relativo alla conferenza dei servizi che verrà indetta per l’opera in oggetto.

È stato pertanto richiesto un preventivo alla ditta F.I.A. Futura Industria Ambientale snc di 
Giliberti Fabio e Bernini F. s.n.c. con sede in via Ponchielli 16 - 41030 Bomporto (MO) C.F. e  
P.IVA 02357360367, abilitata alla redazione del documento di Valutazione Preventiva dell’impatto 
acustico, già incaricata dalla Provincia di Modena per altre opere il cui operato è risultato di piena 
soddisfazione da parte della Provincia stessa.

Il preventivo della ditta F.I.A. snc è stato assunto agli atti con prot. 39977 del 21/11/2022 
dell’importo  netto  di  €  2.500,00 al  netto  dell’IVA al  22% pari  ad  €  550,00 per  complessivi  € 
3.050,00 ed è ritenuto congruo per il servizio in oggetto.

Il preventivo è comprensivo di:
a) Indagine strumentale secondo la normativa vigenti sul rumore ambientale dello stato 

di  fatto:  n.1 rilievo  di  24  ore  e  misure  di  breve  durata  nella  zona  oggetto  degli 
interventi  e presso i ricettori più prossimi-

b) Individuazione  delle  specifiche  di  eventuali  interventi  di  mitigazione  a  causa  di 
rumore generato dalla infrastruttura interessata.

c) Elaborazione  della  relazione  tecnica  finale  relativamente  all’impatto  acustico  che 
avrà l’infrastruttura nella zona circostante (previsione con software di simulazione 
Sound  Plan  8.2)  comprensiva  dei  fascicoli  documentali  da  presentare  agli  enti 
competenti.

La  spesa  è  prevista  al  capitolo  4154  “Sistemi  di  adduzione  all’autostrada  A22 –  quota 
Provincia” del PEG 2022.

Il codice CIG (Codice Identificativo Gara) oggetto della presente determina è Z0F38C3699 
e il codice CUP è G97H18002280009.

Si dà atto che la ditta F.I.A. Futura Industria Ambientale di Giliberti Fabio e Bernini F. s.n.c. 
con sede in via Ponchielli 16 41030 Bomporto (MO) P.IVA 02357360367, ha dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal 
modello di auto-dichiarazioni MA) assunto al protocollo dell'ente al numero 40487 del 24-11-2022 
per altro servizio.

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC emesso il 31/10/2022 prot. Inail 35305583 e valido fino al 28/02/2023.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti 
d'incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge n.  136/2010 e  s'impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi, dirigente del servizio Viabilità – Area 
Tecnica della Provincia di Modena..

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Determinazione n. 2054 del 25/11/2022   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse del presente atto quali  parti  integranti  e sostanziali  dello stesso, di 
approvare  il  servizio  di  Valutazione  previsionale  di  impatto  acustico  ai  sensi  della  legge 
447/1995 per l’area interessata  dal progetto definitivo-esecutivo dei lavori  “SP255 di  San 
Matteo della Decima – Miglioramento connessione con la tangenziale di Modena - 1° Lotto – 
Potenziamento rotatoria Rabin in Comune di Modena”;

2)di approvare il preventivo di spesa presentato dalla ditta F.I.A. Futura Industria Ambientale di 
Giliberti Fabio e Bernini F. s.n.c. con sede in via Ponchielli 16 - 41030 Bomporto (MO) C.F. e 
P.IVA 02357360367, dell’importo di € 2,500,00 oltre all’IVA al 22% pari ad € 550,00 per un 
importo  complessivo  di  €  3.050,00,  che  è  stato  assunto  agli  atti  al  prot.  n.  39977  del 
21/11/2022 e di autorizzarne l’esecuzione e le relative indagini;

3)di affidare le suddette prove, con le modalità e per le motivazioni esposte, alla ditta F.I.A. 
Futura Industria Ambientale di Giliberti Fabio e Bernini F. s.n.c. con sede in via Ponchielli 16 
-  41030  Bomporto  (MO)  C.F. e  P.IVA 02357360367,  per  un  importo  complessivo  di  € 
3.050,00 (IVA al 22% compresa);

4)di dare atto che la spesa rientra nella prenotazione n. 955/2022 assunta con Atto del Presidente 
n. 180/2020;

5)di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 3.050,00 al  capitolo n. 4154 “Sistemi di 
adduzione all’autostrada A22 – quota Provincia” del PEG 2022;

6)di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;
7)di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 

viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
8)di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, come 

auto-certificato dalla stessa con documento assunto agli atti con prot. n. 40487 del 24-11-2022 
e che la stessa ditta ha presentato la comunicazione di tracciabilità dei flussi finanziari assunta 
agli atti con prot. 40487 del 24/11/2022;

9)di dare atto che la ditta F.I.A. snc risulta regolare con il DURC on line assunto agli atti con 
prot. INAIL 35305583 del 31/10/2022 con scadenza 28/02/2023; non risultano essere in corso 
procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Parma n. 
T 496456737 del 25/11/2022; in data 25/11/2022 è stato consultato il casellario ANAC e non 
risultano annotazioni a suo carico;

10) di dare atto che la ditta ha prodotto il curriculum assunto agli atti con prot. n. 40487 del 
24/11/2022 e che la ditta è dotata di idonea assicurazione assunto agli atti con medesimo prot. 
n. 40487 del 24/11/2022;

11) di dare atto che il codice CIG è Z0F38C3699 e il codice CUP è G97H18002280009;
12) di dare atto che l’opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori 

e servizi e forniture al n. 11-15-02 F87 (rif. Arch. 540);
13) di stabilire che il responsabile del procedimento è individuato nella persona del dott. Luca 

Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;

Determinazione n. 2054 del 25/11/2022   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



14) di dare dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 102 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il 
direttore dell'esecuzione del contratto viene individuato nella persona dell’ing. Eugenio Santi 
del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;

15) di  regolare  il  suddetto  servizio  in  base  al  disciplinare  per  la  valutazione  previsionale 
dell’impatto acustico, che si trascrive in calce:

SP255  di  San  Matteo  della  Decima  –  Miglioramento  connessione  con  la  tangenziale  di 
Modena - 1° Lotto – Potenziamento rotatoria Rabin in comune di Modena
DISCIPLINARE PER IL SERVIZIO DI VALUTAZIONE PREVISIONALE DI IMPATTO 
ACUSTICO  SUL TRACCIATO DELLA NUOVA INFRASTRUTTURA STRADALE.  CIG 
Z0F38C3699 e CUP G97H18002280009

Art.1
Individuazione delle parti e valore delle premesse
L’individuazione delle parti e le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Art.2
Oggetto dell’incarico
La PROVINCIA DI MODENA, di seguito denominata “Committente”, con sede in Modena, 
viale Martiri della Libertà, 34, codice fiscale e partita IVA 01375710363”  affida alla  Ditta 
F.I.A.  Futura  Industria  Ambientale  di  Giliberti  Fabio  e  Bernini  F. s.n.c.  con  sede  in  via 
Ponchielli 16 - 41030 Bomporto (MO) C.F. e P.IVA 02357360367, d’ora in avanti denominata 
“Ditta”,  che  accetta,  la  valutazione  previsionale  di  impatto  acustico  con  le  indagini 
preliminari  da condurre sull’area del tracciato della nuova infrastruttura stradale  SP255 di 
San Matteo della Decima – Miglioramento connessione con la tangenziale di Modena - 
1° Lotto – Potenziamento rotatoria Rabin in comune di Modena  sulla  base di quanto 
previsto dalla legge 477/1995.

Art.3
Contenuti della prestazione 

La “Ditta”, nell’ambito del presente contratto, si obbliga ad eseguire: 
Indagine strumentale secondo la normativa vigenti sul rumore ambientaledello stato di fatto: 
n..1 rilievo di 24 ore e misure di breve durata nella zona oggetto degli interventi e presso i 
ricettori più prossimi-
Individuazione  delle  specifiche  di  eventuali  interventi  di  mitigazione  a  causa  di  rumore 
generato dalla infrastruttura interessata.
Elaborazione  della  relazione  tecnica  finale  relativamente  all’impatto  acustico  che  avrà 
l’infrastruttura nella zona circostante (previsione con software di simulazione Sound Plan 8.2) 
comprensiva dei fascicoli documentali da presentare agli enti competenti.
Il “Committente”, per il tramite del progettista dell’opera stradale, metterà a disposizione gli 
elaborati del progetto di fattibilità tecnica economica e le planimetrie catastali con il piano 
particellare d’esproprio.  

Art.4
Responsabili
La “Ditta” designa come responsabile esecutivo dell’attività di ricerca il dott. Giliberti Fabio 
abilitata nell’elenco dei tecnici abilitati alla valutazione di impatto acustico al n. 5380.
Il “Committente”, al fine di assicurare la migliore esecuzione del presente atto, designa quale 
proprio referente l’ing. Eugenio Santi, funzionario dell’Area LL.PP.  

Determinazione n. 2054 del 25/11/2022   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



Art.5
Compenso
Il compenso massimo per l’incarico di cui all’articolo 3 è fissato in netti € 2,500,00, oltre IVA 
al 22% pari ad € 550,00 per complessivi € 3.050,00, per il complessivo della prestazione a 
corpo. 

Art.6
Tempo di esecuzione
L’esecuzione  della  verifica  previsionale  dell’impatto  acustico  con  le  indagini  preliminari 
dovrà  avere  la  durata  massima  di  15  giorni  naturali  e  consecutivi  per  permettere  il 
proseguimento delle pratiche autorizzative dell’infrastruttura stradale in oggetto.
La  “Ditta”  dovrà  conciliare  la  propria  attività  di  indagine,  in  stretto  accordo  con  il 
“Committente”.

Art.7
Pagamenti
I  pagamenti  verranno  liquidati  dopo  la  consegna  degli  elaborati  previsti  nel  presente 
disciplinare all’art.3 per l’intero importo,  a seguito della presentazione di regolare fattura; 
quest’ultima dovrà essere indicata nella causale di pagamento.

Art.8
Risoluzione in caso di inadempienza
Il  “Committente”  ha  facoltà,  previa  diffida  scritta,  di  recedere  dal  contratto  pagando  il 
compenso per l’attività svolta, salvo rivalsa di danni eventualmente subiti.

Art.9
Recesso dell’incarico
Il recesso dall’incarico da parte della ”Ditta” nell’esecuzione delle attività, comporta, salvo 
gravi e giustificati motivi, la perdita del diritto a qualsiasi compenso salvo l’eventuale rivalsa 
del “Committente” per i danni provocati.  

Art.10
Responsabilità e rischi
Il  “Committente”  è sollevato da ogni responsabilità per gli eventuali danni, che dovessero 
derivare al personale della  ”Ditta” impiegato nell’attività di ricerca in oggetto, a meno che 
tali danni non siano riconducili a una condotta colpevole dello stesso “Committente”.
La”Ditta” provvederà, a proprie spese, ad idonea copertura assicurativa contro gli infortuni 
del proprio personale, che partecipi alle attività del presente contratto. 
La”Ditta” si  assume  qualsiasi  responsabilità  per  danni  ed   infortuni  a  terzi  o  a  cose, 
direttamente  ed  indirettamente  causati  nell’esecuzione  del  servizio  stesso,  mantenendo 
indenne la committenza da qualsiasi responsabilità.

Art. 11
Disposizioni in materia di sicurezza 
I  lavori  dovranno  svolgersi  nel  pieno  rispetto  di  tutte  le  norme  vigenti  in  materia  di 
prevenzione degli infortuni e igiene del lavoro e in ogni caso in condizioni di permanente 
sicurezza e igiene.
La “Ditta” dovrà assicurare il rispetto di quanto previsto dagli articoli 18, comma 1 lettera u), 
e 20, comma 3, del D.Lgs. 81/2008, in materia di tesserino di riconoscimento per chi opera in 
cantiere.

Art.12

Determinazione n. 2054 del 25/11/2022   - pag. n. 5

Copia informatica per consultazione



Privacy
In ragione delle obbligazioni nascenti dal presente atto, il dott. Fabio Giliberti è delegato dalla 
“Ditta” al trattamento dei dati personali,  la quale, nello svolgimento di tale attività, dovrà 
attenersi  alle  disposizioni  dettate  in  materia  di  tutela  della  privacy.  E’  fatto  divieto  di 
effettuare il trattamento dei dati per fini diversi da quelli oggetto del presente incarico.

Art. 13
Tracciabilità dei flussi finanziari
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore della ditta 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti d'incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.
La ditta, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari  di  cui  alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  s'impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume 
analoghi   obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale 
inserimento in qualsiasi momento.
Il codice CIG è Z0F38C3699 e il codice CUP è G97H18002280009

Art.14
Validità
La presente convenzione è immediatamente impegnativa per la “Ditta” incaricata, mentre lo 
diverrà  per  l’Amministrazione  Provinciale  dopo  l’intervenuta  esecutività  dell’atto 
dirigenziale.

Art.15
Controversie
Per  qualsiasi  controversia  che  dovesse  eventualmente  insorgere  per  l’interpretazione  ed 
esecuzione del presente incarico, che non potesse essere risolto in via amministrativa, sarà 
competente il foro di Modena.

Art.16
Spese contrattuali
Il  contratto  è  stipulato  interamente  a  corpo  ai  sensi  dell’articolo  53,  comma  4, 
D.Lgs.n.163/2006.  Tutte  le  spese  inerenti  e  conseguenti  al  presente  contratto,  quali  ad 
esempio  tasse  di  bollo,  registro,  postali  e  telegrafiche  per  comunicazioni  d'ufficio 
all'assuntore, di notifica, per copie, stampe, fotografie di lavori, diritti di segreteria e simili, 
sono ad esclusivo carico dell'appaltatore.
Per gli importi inferiori ad €. 25.000,00 al netto I.V.A. in luogo del contratto si procederà 
mediante  corrispondenza  commerciale  senza  onere  alcuno  per  l'appaltatore  ai  sensi  del 
vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  come  modificato  con  deliberazione 
consiliare n. 216 del 15/7/1998.

16) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

17) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

18) di dare atto che l’impresa ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo o aver attribuito incarichi  ad ex dipendenti  o incaricati  della  Provincia  – nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 

Determinazione n. 2054 del 25/11/2022   - pag. n. 6

Copia informatica per consultazione



negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni 
di servizio;

19) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2054 del 25/11/2022   - pag. n. 7

Copia informatica per consultazione



Nome

Indirizzo Residenza

Telefono

E-mail

Nazionalità  italiana 

Data di nascita  31/08/1970 

Date (da – a)  da Maggio 1996 socio della ditta 
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
 Via Ponchielli 13 – 41030 – Bomporto (MO) – sede legale 

Via Lelio Rossi, 33-35 – 41012 – Carpi (MO) – sede operativa 
Tipo di azienda o settore  Consulenza e servizi in materia di igiene e sicurezza negli ambienti di lavoro 

Tipo di impiego  Consulente 
Principali mansioni e responsabilità  - Programmazione e sviluppo dei settori “consulenza”, “sicurezza ed igiene del lavoro”, 

“acustica” e “antincendio”. 
- Dal 2008 docente di corsi di formazione ed informazione sulla sicurezza e sull’igiene del lavoro 
per aziende dei settori industria, artigianato ed agricoltura in riferimento al D.Lgs. 81/08 s.m.i. 
- Dal 2009 docente di corsi di formazione per addetti al Servizio di Gestione delle Emergenze 
Antincendio, apprendisti, operai specializzati, lavoratori stagionali, per aziende dei settori 
industria, artigianato ed agricoltura in riferimento al D.M. 10/03/98. 

Date (da – a)  OTT. ‘95 - MAG. ‘96 
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
 F.I.A. FUTURA INDUSTRIA AMBIENTALE di Giliberti Fabio 

Tipo di azienda o settore  Consulenza e servizi in materia di igiene e sicurezza negli ambienti di lavoro 
Tipo di impiego  Consulente 

Date (da – a)  GEN. ‘92 - OTT. ‘95 
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
 ISTITUTO DI RICERCHE AGRINDUSTRIA S.r.l. - Modena. 

Tipo di azienda o settore  Analisi chimiche 
Tipo di impiego  Tecnico ambientale 

Principali mansioni e responsabilità  - Responsabile settore acustica: Indagini fonometriche per la valutazione del rumore presente 
all’interno delle aree di lavoro; indagini fonometriche ed indagine previsionali per la valutazione 
del rumore presente negli ambienti abitativi e nell’ambiente esterno; collaudi acustici; indagini 
fonometriche per la valutazione delle vibrazioni presente all’interno delle aree di lavoro. 
- Tecnico specializzato addetto alle analisi: Emissioni in atmosfera, Determinazione dei 
microinquinanti presenti nell’aria, Valutazione della qualità dell’aria negli ambienti di lavoro 
- Consulenza tecnica alle aziende sulle seguenti problematiche: Sicurezza sul lavoro ed igiene 
degli ambienti di lavoro, Acustica (rumore interno, esterno, collaudo macchine). 

Copia informatica per consultazione



• Novembre 2022  Corso di formazione 
valido per l’aggiornamento per Tecnici Competenti in Acustica (TCA) ai sensi del D.Lgs. 42/17 

 organizzato da Assform in videoconferenza
• Novembre 2022  Corso di formazione  valido come 

aggiornamento professionale per Responsabili e Addetti al Servizio di Prevenzione rif. D.Lgs. 
81/08 s.m.i. organizzato da Scuola Edile Modena in videoconferenza 

• Settembre 2022  Corso di formazione valido per 
l’aggiornamento per Tecnici Competenti in Acustica (TCA) ai sensi del D.Lgs. 42/17 
organizzato da Assform in videoconferenza

• Settembre 2022  Corso di formazione valido
come aggiornamento professionale per Responsabili e Addetti al Servizio di Prevenzione rif. 
D.Lgs. 81/08 s.m.i. organizzato da Scuola Edile Modena in videoconferenza

• Giugno 2022  Corso di formazione Valido come aggiornamento 
professionale per Responsabili e Addetti al Servizio di Prevenzione rif. D.Lgs. 81/08 s.m.i. 
organizzato da Scuola Edile Modena in videoconferenza

• Maggio 2022  Corso di formazione alla per il mantenimento dell’iscrizione negli elenchi 
del M.I. di cui all’art. 15 D.Lgs. 139/06 organizzato da Collegio dei Periti Industriali di 
Modena in videoconferenza

• Giugno 2021  Corso di formazione alla per il mantenimento dell’iscrizione negli elenchi 
del M.I. di cui all’art. 15 D.Lgs. 139/06 organizzato da Collegio dei Periti Industriali di 
Modena in videoconferenza

• Marzo 2021  Corso di formazione per il mantenimento dell’iscrizione 
negli elenchi del M.I. di cui all’art. 15 D.Lgs. 139/06 e valido per l’aggiornamento RSPP ai sensi 
del D.Lgs. 81/08 s.m.i. organizzato da Collegio dei Periti Industriali di Modena in 
videoconferenza

• Novembre 2020  Corso di formazione valido per l’aggiornamento per 
Tecnici Competenti in Acustica (TCA) ai sensi del D.Lgs. 42/17  organizzato da Assform in 
videoconferenza

• Novembre 2019  Corso di formazione 
valido per l’aggiornamento RSPP ai sensi 

del D.Lgs. 81/08 s.m.i.  organizzato da E-Train S.r.l. in videoconferenza
• Novembre 2019  Corso di formazione 

valido per l’aggiornamento per Tecnici Competenti in Acustica (TCA) ai sensi del D.Lgs. 
42/17  organizzato da The ACT S.r.l.  c/o Modena Rechigi Parrk Hotel - Modena 

• Maggio 2019  Corso di aggiornamento alla per il mantenimento dell’iscrizione negli 
elenchi del M.I. di cui all’art. 15 D.Lgs. 139/06) organizzato da Collegio dei Periti 
Industriali di Modena c/o Centro Nazareth

• Febbraio 2019  Seminario valido per 
l’aggiornamento RSPP ai sensi del D.Lgs. 81/08 s.m.i. organizzato da Collegio dei Periti 
Industriali di Modena c/o sede Collegio

• Dicembre 2018  Iscritto nell’ “ ” (ENTECA) 
con n. 5380 - riferimento registro regionale RER/00335  (D.Lgs.42/17)

• Maggio 2018  Corso di aggiornamento alla per il mantenimento dell’iscrizione negli 
elenchi del M.I. di cui all’art. 15 D.Lgs. 139/06) organizzato da Collegio dei Periti 
Industriali di Modena c/o ISCOM Formazione

• Aprile 2017  Corso di formazione ) - 
(DM 03/08/2015) organizzato da Collegio dei Periti Industriali di Modena.

• Marzo 2016  Corso di formazione )
(DM 03/08/2015) organizzato da Collegio dei Periti Industriali di Modena.

• Dicembre 2015  Percorso formativo organizzato da Collegio dei Periti 
Industriali Nazionale in e-learning.

• Maggio 2015  Percorso formativo  (B.B.S.)  organizzato da ZENIT S.r.l. di 
Formigine (MO).

• Aprile 2015  Corso di formazione piattaforma di mappatura in ambito aziendale organizzato da 
ZENIT S.r.l. di Formigine (MO).

• Marzo 2015  Corso di formazione per svolto c/o CNA 
di Modena. 

• Novembre 2014   del Collegio dei Collegio dei Periti 
Industriali e dei Periti Industriali Laureati di Modena (Verbale n. 332/14 del 02/12/2014). 

Copia informatica per consultazione



• Febbraio – Aprile 2014  Corso di  per settore -
(commercio – servizi) in riferimento al D.Lgs. 81/08 s.m.i. e dell’Accordo Stato-Regioni 
14/02/2066:
- Corso n. 2012/1837-MO approvato con atto della Giunta Provinciale n. 25 del 03/04/2013 (mod. 

 per un totale di 24 h di formazione) conseguito c/o CHANGE S.r.l. di Modena. 
- Corso n. 2012/1837-MO approvato con atto della Giunta Provinciale n. 25 del 03/04/2013 (mod. 

 per un totale di 12 h di formazione) conseguito c/o CHANGE S.r.l. di Modena. 
• Marzo 2013 : Qualifica di formatore ai sensi del Decreto 

Interministeriale del 06/03/2013 nelle seguenti aree: 
- Aspetti normativo/giuridici/organizzativi: Normative di riferimento. 
- Aspetti tecnici: luoghi di lavoro, uso di attrezzature e D.P.I., cantieri temporanei e mobili, 
segnaletica di salute e sicurezza, attrezzature munite di VDT, rischio incendio, protezione da 
atmosfere esplosive. 
- Aspetti igienico-sanitari: movimentazione manuale dei carichi, agenti fisici, sostanze pericolose, 
agenti biologici 
- Formazione specifica per addetti alla lotta antincendio ed evacuazione ai sensi del DM 10/03/98. 

• Ottobre – Dicembre 2012  Corso di  per settore 
(agricoltura) in riferimento al D.Lgs. 81/08 s.m.i. e dell’Accordo Stato-Regioni 14/02/2066: 
- Corso n. 2012/1488-MO approvato con atto della Giunta Provinciale n. 17 del 08/03/2012 (mod. 

- -  per un totale di 88 h di formazione) conseguito c/o CHANGE S.r.l. di Modena. 
- Corso n. 2012/1837-MO approvato con atto della Giunta Provinciale n. 25 del 03/04/2013 (mod. 

 per un totale di 24 h di formazione) conseguito c/o CHANGE S.r.l. di Modena. 
- Corso n. 2012/1837-MO approvato con atto della Giunta Provinciale n. 25 del 03/04/2013 (mod. 

 per un totale di 12 h di formazione) conseguito c/o CHANGE S.r.l. di Modena. 
• Settembre 2008  Vice-coordinatore del Gruppo di Lavoro di Ingegneria Antincendio (FSE) del Collegio dei Periti 

Industriali e dei Periti Industriali Laureati di Modena 
• Marzo – Maggio 2008  Attestato do Partecipazione al 7° Corso Nazionale di aggiornamento alle  PROBLEMATICHE DI 

PREVENZIONE INCENDI ED APPROCCIO INGEGNERISTICO ALLA SICUREZZA 
ANTINCENDIO” ORGANIZZATO DA Asso.P.I.M. a Modena (64 ore). 

• Dicembre 2006  Vice-coordinatore della Commissione Antincendio del Collegio dei Periti Industriali e dei Periti 
Industriali Laureati di Modena (Verbale n. 81/07 del 19/01/2007). 

• Gennaio 2000  Iscritto nell’elenco Ministeriale dei tecnici abilitati alla  ai sensi della 
Legge 818/84 e D.M. 25/03/1985 cod. di Individuazione: .

• Dicembre 1998  Riconosciuto “ ” ai sensi della L.447/95 – Iscritto 
all’elenco della Regione Emilia Romagna (Delibera n. 589/98 pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia Romagna n. 148 parte seconda del 02/12/1998). 

• Settembre - Dicembre 1998  Corso di “SPECIALIZZAZIONE PREVENZIONE INCENDI” ai sensi dell’art. 5 del D.M. 25/03/1985, 
organizzato dal Collegio dei Periti Industriali della Provincia di Reggio Emilia  ATTESTATO N. 
23•99•RE (100 ore). 

• Gennaio 1998  Iscrizione nel Collegio dei Periti Industriali e Periti Industriali Laureati di Modena con il n. .
• Giugno - Settembre 1996  Diploma di “TECNICO dell’AMBIENTE” presso “ITP Istituto Tecnico Professionale – Formazione 

ed Addestramento Tecnici Specializzati” sede legale Fiorenzuola D’Arda (PC) (100 ore). 
• Settembre - Ottobre 1995  Corso di formazione per “LA PROGETTAZIONE MECCANICA MEDIANTE CAD” presso C.F.P. 

- E.D.S.E.G. Modena (60 ore). 
• Giugno 1990  Diploma di  con specializzazione in FISICA 

INDUSTRIALE c/o l'istituto tecnico Industriale Statale F. CORNI (MO) 
   

.

MADRELINGUA

ALTRE LINGUA

Capacità di lettura  scolastica 
Capacità di scrittura  scolastica 

Capacità di espressione orale  scolastica 

Copia informatica per consultazione



CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI

 Comprensione delle problematiche legate agli ambienti di lavoro soprattutto in termini di igiene e 
sicurezza sul lavoro acquisite direttamente sul campo, ovvero durante sopralluoghi ed incontri 
con il personale aziendale (lavoratori, datori di lavoro, RSPP, ecc…) 
Capacità di comunicazione anche mediante l’ausilio di supporti informatici acquisiti attraverso 
corsi di aggiornamento. 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE

 Gestione e coordinamento del personale dipendente 
Capacità di organizzazione del lavoro e distribuzione dello stesso al personale dipendente. 
Amministrazione dell’azienda. 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE

 OTTIMA CONOSCENZA DELL’AMBIENTE WINDOWS E DEL PACCHETTO OFFICE, AUTOCAD, SOFTWARE DI 

ACUSTICA E RELATIVE ATTREZZATURE D MISURA (FONOMETRI E VIBROMETRI).

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE

 SOMMOZZATORE  3° GRADO FIPSAS

PATENTE O PATENTI  Autovettura - tipo A-B 
Unità da Diporto - tipo A (motore e vela)  

 // 

 Novembre  2022 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 Modello MA forniture   servizi  inf. 40.000  agg.  Gennaio 2020                                                   Pagina  di 

Provincia di Modena
Area Tecnica – Servizio Viabilità
Lavori Speciali Strade 1
Telefono 059 209 618 - Fax 059 343 706
Viale Jacopo Barozzi 340, 41124 Modena  -  C.F. e P.I. 01375710363
Centralino 059 209 111 -  www.provincia.modena.it  -  provinciadimodena@cert.provincia.modena.it

Servizio Certificato UNI EN ISO 9001:2015 - Registrazione N. 3256 -A-

MODELLO MA)

ATTESTAZIONE e relative dichiarazioni per la partecipazione alla procedura negoziata per il seguente appalto:

APPROVAZIONE PREVENTIVO DITTA F.I.A. Futura Industria Ambientale s.n.c. per la Valutazione 
previsionale di impatto acustico.

RUP :  Dott. Luca Rossi 

Importo totale a base d’appalto - € 2,500,00 oltre IVA al 22%. 

Istruzioni per la compilazione

Segnalare il caso di coincidenza fra legale rappresentante e direttore tecnico.

Apporre un timbro di congiunzione tra le pagine.

Completare con i dati richiesti e se lo spazio non è sufficiente per l�inserimento dei dati, inserire fogli 
aggiuntivi ed apporre un timbro di congiunzione.

Leggere attentamente le istruzioni, riportate nel testo o nelle note.

Ove prevista l�opzione, occorrerà, a pena d’esclusione, barrare l�ipotesi ricorrente, apponendo il simbolo X

         nella casella di pertinenza 

6.  Le imprese ed i consorzi indicati quali esecutrici da parte dei consorzi di cui all�art. 45 comma 2 lettera b) e c) 
del D.L. 18/04/2016 n. 50 - dovranno obbligatoriamente e a pena d’esclusione compilare il presente 
modulo ad eccezione dei punti: p, q, s, u, v,w, aa;

N.B. Il presente modello è predisposto con il solo scopo di agevolare le imprese nella 
predisposizione degli atti necessari. Si ricorda pertanto che ai fini dell’ammissione alla gar
in caso di incongruenze, farà fede quanto previsto nella richiesta di offerta e nel capitolato 
speciale d'appalto, si consiglia pertanto un’attenta lettura degli stessi.

Il sottoscritto GILIBERTI FABIO __________________________________________________
 
Nato a  MODENA _____________________il 31/08/1970 ______C.F. GLBFBA70M31F257X__________
 
residente nel Comune di BOMPORTO ___________________________________________________
 
Provincia MODENA________________________Stato ITALIA______________________________

Legale rappresentante dell’impresa 
_________________________________________________

 
con sede legale nel Comune di _____________________ Provincia  MO ___ C.a.p. 41030 ____
 

Copia informatica per consultazione



 Modello MA forniture   servizi  inf. 40.000  agg.  Gennaio 2020                                                   Pagina  di 

Stato  ITALIA ___________________Via / Piazza  A. PNCHIELLI _________________ n°  13 _____ 
 
codice fiscale  02357360367 _____partita I.V.A.  02357360367_________ codice di attività1_77.90.21______ 
 
Telefono2  059689551__________________ Fax3 ______________________________
 
Indirizzo E-mail4    info@studiofia.it_________________________________________________
 
Indirizzo Posta Elettronica Certificata5     studiofia@dapec.it____________________________________
 
consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei propri confronti ai sensi 
dell�art. 76  del D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni del Codice Penale e delle Leggi speciali in materia di 
falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti pubblici,
 

DICHIARA
 
- di partecipare alla gara informale indicata in oggetto nella seguente forma6:
 

x come impresa singola
 

 in associazione o consorzio con le seguenti imprese concorrenti7:
 

Impresa capogruppo: _______________________________________________
 
Imprese mandanti: _______________________________________________

 
     
- che l�indirizzo dell�impresa sopraindicato è il domicilio eletto per le comunicazioni e di autorizzare espressamente 
l�Amministrazione all�invio di ogni comunicazione relativa alla presente procedura, ed avente valore legale, ai 
predetti recapiti, compresa la posta elettronica ed il numero di fax sopra indicati;
 

ai sensi degli artt. 46-47 del D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445:
 

d i c h i a r a    a l t r e s ì

a)  di avere preso conoscenza delle condizioni locali e di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di 
influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione del servizio  e di 
aver giudicato l�esecuzione dello stesso realizzabile e tale da consentire il prezzo offerto;
 
b) di aver effettuato una verifica della disponibilità del personale, di attrezzature e mezzi necessari per eseguire 
il servizio   alle condizioni stabilite dal Disciplinare delle condizioni;  
 
c) di aver preso piena ed integrale conoscenza di tutte le disposizioni contenute nella lettera d�invito, nel Disciplina-
re delle condizioni e nel regolamento per la disciplina dei contratti e di accettarne tutte le condizioni;

c bis) di avere preso piena ed integrale conoscenza delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia di Modena approvato con Delibera n. 391 del 23 dicembre 2013 e di accettarne tutte le 
condizioni nessuna esclusa;
 
d)di aver tenuto conto, nella formulazione dell�offerta, degli oneri previsti per i piani di sicurezza per garantire
l�esecuzione del servizio nel pieno rispetto delle norme di sicurezza e igiene del lavoro come da normativa 
vigente, nonché degli oneri assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi, dai contratti e dagli accordi locali vigenti 
nel luogo in cui verrà eseguita il servizio.
 
e)  che la ditta risulta iscritta ad attività corrispondenti alla fornitura da eseguirsi, al registro delle imprese presso 
la competente Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato, di8  MODENA _________________ 

1

2

3

4

5

6

7

Copia informatica per consultazione



 Modello MA forniture   servizi  inf. 40.000  agg.  Gennaio 2020                                                   Pagina  di 

 
 numero di iscrizione: 02357360367___________________________
 

data di iscrizione:  09/05/1996___________________________
 

durata/data termine: 31/12/2025 ___________________________
 
forma giuridica9:   ___________________________

 
 impresa individuale
X società in nome collettivo
 società in accomandita semplice
 società per azioni
 società in accomandita per azioni
 società a responsabilità limitata
 società cooperativa a responsabilità limitata
 società cooperativa a responsabilità illimitata
 consorzio di cooperative
 consorzio tra imprese artigiane
 consorzio di cui agli artt. 2602 e seguenti Codice Civile
 consorzio stabile di cui all�art. 45 del D.L. 18/04/2016  n. 50
 altro10 

 
organi di amministrazione, persone che li compongono11, nonché poteri loro conferiti: 

 
GILIBERTI FABIO nato a Modena il 31/08/1970 � C.F. GLBFBA70M31F257X � residente 

in Via Ponchielli, 13/A � 41030 � Bomporto (MO) __________________________
 

socio amministratore BERNINI FABIO nato a Reggio Emilia il 15/05/1970 � C.F. BRNFBA70E15H223Z  - 
residente in Via S. Bernardino, 2/A � 42012 � Campagnola E. (RE) __________________________

 
 

 i direttori tecnici sono12:
 
____________________________________________________________________________
 
____________________________________________________________________________

e-bis) i soggetti di seguito elencati sono cessati dalle rispettive cariche nell�anno antecedente la data 
dell'invito/richiesta preventivo (Specificare generalità e carica rivestita):

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

e-ter) (per le imprese che lavorano nei cantieri del sisma o per attività �sensibili�) che la Ditta è iscritta/ha fatto 
richiesta di rinnovo presso le white lists della Prefettura di ���������. al n.ro / o ha presentato domanda 
d�iscrizione presso le white lists della Prefettura di �����������. in data����... nella seguente 
categoria�������������;

8 I  che, ai sensi di legge, non sono tenuti all�iscrizione dovranno dichiarare tale circostanza anche in rapporto alla possibilità di 
esercitare legalmente le attività oggetto di gara.
9

10

11

12

Copia informatica per consultazione



 Modello MA forniture   servizi  inf. 40.000  agg.  Gennaio 2020                                                   Pagina  di 

 
f) che il sottoscritto legale rappresentante ed i soggetti indicati al precedente al punto e) sono 13 
 

X Cittadini italiani
 Cittadini del seguente Stato appartenente all�U.E. _____________________
 Stranieri residenti in Italia13

 
g) l�inesistenza per il legale rappresentante e per i soggetti indicati di cui all'art. 80 comma 3 del D. Lgs 50/2016  
(indicati al precedente precedente punto e) ed  e-bis) di condanna con sentenza definitiva  o  decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell�art.444 del 
codice di procedura penale, anche riferita ad un proprio subappaltatore nei casi di cui all'art. 105 comma 6 del D.Lgs 
50/2016, per uno dei  reati di cui all'art. 80 c. 1 lett. a), b),c),d) e), f), g) del D. Lgs 50/2016

oppure (nelle ipotesi di sentenze di condanna definitiva o decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, ovvero 
sentenza di applicazione della pena su richiesta, per i soggetti di cui al punto e-bis):

g-bis) di dichiarare che vi è stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata  
che si certifica con la produzione dei seguenti atti e/o documenti:
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
_
h) l�assenza per il legale rappresentante e per i soggetti indicati all�art. 80 c. 3 del D. Lgs 50/2016  (e indicati al 
punto e) ed ebis) di una delle cause di decadenza, sospensione o divieto previste  dall�art. 67  del  D.Lgs.. n. 
159/2011 o di tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all�art. 84 comma 4 del medesimo decreto, come previsto 
dall�art. 80 comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

h-bis) di non essere ( per ciascuno dei soggetti indicati al precedente punto e ) stato vittima dei reati previsti e 
puniti dagli articoli 317 e 629 C.P., aggravati ai sensi dell�art.7 del D.L.13.05.1991 n.152 convertito con 
modificazioni dalla Legge 12.07.1991 n.203, o, essendo stato vittima dei medesimi reati citati, di non aver omesso 
la denuncia dei fatti all�autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall�art.4 primo comma della 
L.24.11.1981 n.689, come previsto dall'art. 80 c. 5 lett. l) del D.Lgs 50/2016 ; 
i)di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento
delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali secondo la legislazione italiana o quelle dello Stato in cui è 
stabilita l�impresa, come previsto dall'art. 80 comma 4 del D.Lgs 50/2016;
 
j) di non aver commesso, anche con riferimento ad un proprio subappaltatore nei casi di cui all'art. 105 comma 6 

del D. Lgs 50/2016, gravi infrazioni debitamente accertate alle nome in materia di salute e sicurezza sul lavoro 
nonché agli obblighi di cui all'art. 30 comma 3 del D. Lgs n. 50/2016, come previsto dall'art. 80 comma 5 lett. a) 
del suddetto decreto,precisando:
 

jbis) di aver adempiuto all�interno della propria azienda agli obblighi previsti dalle vigenti norme in materia di 
sicurezza nessuna esclusa, in particolare � a quelli previsti dal D. Lgs 81/08 e ss.mm.ii e che l�impresa mantiene
 le seguenti posizioni previdenziali e assicurative:

 
INAIL- Codice Ditta 004526183/91 INAIL - Posizioni 

assicurativa territoriali
90724143 

INPS � Matricola Aziend 5008118948 INPS � Sede competente MODENA
INPS � Posizione 
Contributiva individuale
titolare soci imprese 
artigiane.

27133580PA 
27133751BK 

INPS � Sede competente MODENA 

CASSA EDILE � Codice 
Impresa

 CASSA EDILE - Codice 
cassa

 

 
i ter) di applicare integralmente al personale impiegato nei lavori di cui al presente servizio  il contratto

1

Copia informatica per consultazione



 Modello MA forniture   servizi  inf. 40.000  agg.  Gennaio 2020                                                   Pagina  di 

collettivo nazionale e territoriale di lavoro in vigore per il settore e la zona in cui si eseguono le prestazioni in ogget-
to, stipulato dalle associazioni dei datori di lavoro e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative
sul piano nazionale e quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l'attività oggetto dell'appal-
to e di impegnarsi all�osservanza di tutte le norme anzidette anche da parte degli eventuali subappaltatori nei confron-
ti dei loro rispettivi dipendenti;

 
i quater) che i contratti collettivi che l�impresa è tenuta ad applicare sono i seguenti:

 EDILE INDUSTRIA  EDILE PICCOLA MEDIA IMPRESA

EDILE COOPERAZIONE EDILE ARTIGIANATO
    
x ALTRO NON 

EDILE*_Terziario_______________
  

 
 *specificare altra tipologia/categoria contrattuale diversa da quelle indicate ed applicata dall�impresa. 
http://www.cliclavoro.gov.it/Aziende/Adempimenti/Pagine/Area-download.aspx/Cronologia versioni 
comunicazioni obbligatorie/ Versione del 30 Ottobre 2007/Allegati al Decreto CO/ Allegati DMCO/Allegato 
D/Allegato D Classificazioni v.1.1.xls/
 
DIMENSIONE AZIENDALE: n.ro ����11������..����. UNITA�

k) di non trovarsi nello stato di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo, salvo il caso di concordato 
con continuità aziendale, e di non avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, 
fermo restando quanto previsto dall'art. 110 comma 3 del D. Lgs 50/2016, come previsto dall'art. 80 comma 5 lett. 
b) del suddetto decreto; 
 
l) di non aver commesso gravi illeciti professionali tali da rendere dubbia la propria integrità o affidabilità, come 
previsto dall'art. 80 comma 5 lett. c) del D. Lgs 50/2016
         ovvero
di aver commesso il seguente illecito professionale grave (descrizione completa) e di aver tenuto il seguente 
comportamento/provvedimento/misura per evitare la ripetizi0ne e ridurre le conseguenze:
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
lbis)di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante  o di 
ottenere informazioni riservate ai fini del proprio vantaggio oppure abbia fornito, anche per negligenza, 
informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni  sull'esclusione , la selezione o 
l'aggiudicazione, ovvero abbia omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di 
selezione; 
lter) di non aver dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto 
d'appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al
risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili; 
 

              m) di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 
non diversamente risolvibile, come previsto dall'art.80, comma 5, lettera d) del predetto decreto;
 

               m bis) di non trovarsi in una situazione in cui una distorsione della concorrenza, derivante dal precedente 
coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura d'appalto, di cui all'art. 67 del 
D.Lgs.n.50/2016, non possa essere risolta con misure meno intrusive; 

n) di non essere stati destinatari di sanzione interdittiva di cui all�art. 9 comma 2 lett. c) del D.Lgs 231/2001 o altra 
sanzione che comporti il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi 
di cui all'art. 14 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, come previsto dall'art.80 comma 5 lett. f) del D.Lgs 50/2016;

      o in alternativa
   di essere stati destinatari di sanzione interdittiva di cui all�art. 9 comma 2 lett. c) del D.Lgs 231/2001 o altra 

sanzione che comporti il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti 
interdittivi di cui all'art. 14 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, come previsto dall'art.80 comma 5 lett. f) del D.Lgs 
50/2016 (in tale caso occorre indicare gli estremi di notifica del provvedimento interdittivo) 
______________________________________________________________________________
 
_______________________________________________________________________________

Copia informatica per consultazione



 Modello MA forniture   servizi  inf. 40.000  agg.  Gennaio 2020                                                   Pagina  di 

 
o) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all�art. 17 della Legge 19 marzo 1990 n. 55, 
come previsto dall'art.80, comma 5, lettera h) del D.Lgs n. 50/2016; 
p) che nei propri confronti, ai sensi dell�art. 80 c. 12 del D.Lgs 50/2016 non risulta l�iscrizione nel casellario informa-
tico tenuto da ANAC per avere presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e 
condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara e per l�affidamento dei subappalti oppure ai fini del 
rilascio dell'attestazione di qualificazione, ai sensi dell'art. 80 comma 5 lett. g) del D. Lgs 50/2016;
 
q) che intende subappaltare a terzi parti il servizio con specificazione delle stesse:
 

non intende subappaltare a terze parti ___________________________________________
 
_____________________________________________________________________________
 
 

(La mancata dichiarazione comporterà necessariamente il diniego dell’autorizzazione al subappalto o cottimo,
 ai sensi dell’art. 105  del D. Lgs 50/2016)
Nell�ipotesi di raggruppamento temporaneo di imprese o di consorzi, la dichiarazione di   cui al presente punto p) e 
del successivo (lettera q), deve essere rilasciata dalla sola ditta capogruppo o dal legale rappresentante del consorzio;
 
r) di impegnarsi, quale eventuale aggiudicatario, in caso di subappalto o di cottimo:  

            -a depositare presso la Provincia il contratto di subappalto, almeno venti giorni prima dell�inizio delle 
relative lavorazioni. 

- a comunicare alla Provincia la parte delle prestazioni eseguite dal subappaltatore o dal cottimista, con la 
specificazione del relativo importo e con proposta motivata di pagamento; 

s)
di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all�art. 2359 del Codice Civile con alcun soggetto,

  e di   avere formulato l�offerta autonomamente;
 

 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano,
  rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all�art. 2359 del Codice Civile e di
 avere formulato l�offerta autonomamente;

 
 di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto
 al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all�art.2359 de Codice Civile e di avere formulato
  l�offerta autonomamente.

t) che, relativamente all�applicazione della Legge 12 marzo 1999 n. 68:
 

 l�impresa, in quanto soggetta, è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili
 

x l�impresa non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi 
dell'art. 5 comma 2 della legge n.68/99;

  
  

u) di essere disponibile alla consegna anticipata del servizio anche in pendenza della stipulazione del  
  contratto nei limiti e ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016; 

v) di avere eseguito servizio   nel settore oggetto della gara nell�ultimo triennio decorrente dalla data 
della lettera d�invito/richiesta preventivo, con buon esito, per un importo complessivo di � 27.500+IVA���� 
(pari almeno all'importo del presente affidamento) (IVA esclusa), che si elencano nel prospetto seguente:                                       

Oggetto Importo Anno 
esecuzione

Destinatario 

 
Mappatura acustica (D.L.194/05) 4.500 2022 Provincia di Parma 

 
Mappatura acustica (D.L.194/05) 

4.900 2022 Provincia di Ravenna 

 
Mappatura acustica (D.L.194/05) 4.900 2022 Provincia di Rimini

 
Mappatura acustica (D.L.194/05) e rilievi 8.300 2022 Provincia di Piacenza

 
Mappatura acustica (D.L.194/05) 4.900 2022 Provincia di Forlì-Cesena

Copia informatica per consultazione



 Modello MA forniture   servizi  inf. 40.000  agg.  Gennaio 2020                                                   Pagina  di 

   

w)  che, relativamente all�adozione di un sistema di qualità interno, l�Impresa:
 

 è in possesso della certificazione del sistema di qualità aziendale conforme alle norme della UNI CEI ISO
 9000 rilasciata da organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della

serie UNI CEI EN ISO /IEC 17000 come di seguito indicato:

Organismo qualificatore _________________________________

Con sede a:   _________________________________

Certificazione n.:   _________________________________

Rilasciata in data:  _________________________________

Con scadenza in data:  _________________________________

 x)di non presentare nella presente procedura di gara e negli affidamenti di subappalti documentazione o dichiara- 
zioni non veritiere;
 
y) di non partecipare, ai sensi di quanto previsto dall�art. 48 c. 7 del D.L. 18/04/2016 n. 50 in qualsiasi altra forma   
alla presente gara informale;
 
y-bis) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi  ad ex 
dipendenti o incaricati della Provincia � nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che  hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli 
ultimi tre anni di servizio;  

 z) di autorizzare la stazione appaltante ad attivare il diritto di accesso, ai sensi e secondo le modalità stabilite 
nell�art. 53 del D.L. 18/04/2016  n. 50 nonché dalle disposizioni della L. 241/1990, da parte dei concorrenti, agli atti 
ed alle informazioni fornite dagli offerenti nell�ambito delle offerte ovvero a giustificazioni delle medesime che non 
costituiscano, secondo motivata e comprovata dichiarazione dell�offerente, segreti tecnici o commerciali;

z bis) - di prendere atto che i dati personali raccolti saranno trattati, ai sensi del D. Lgs n.196/2003 e s.s.m.m.i.i., 
esclusivamente nell'ambito della gara regolata dalla presente lettera invito. Ai sensi del Regolamento UE 
2016/679 si informa che la Provincia di Modena -Area Lavori Pubblici -sede di viale J. Barozzi 340 Modena è il 
Titolare dei dati personali e si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dagli operatori 
economici. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla presente procedura di 
gara ed alla stipula e gestione del contratto di conferimento dell'appalto, nel rispetto delle disposizioni vigenti. Il 
Responsabile per la protezione de dati per la Provincia di Modena è Lepida SPA , via della Liberazione n. 15 40128 
Bologna telefono 051/6338800 e mail: dpo-team@lepida.it. Il trattamento dei dati raccolti viene effettuato con 
strumenti manuali informatici o telematici, esclusivamente per fini istituzionali e precisamente in funzione e per i 
fini e tempi della presente procedura. 
 
aa) che, in quanto Consorzio di cui all�art. 45, comma 2, lettere b) e c) del D. Lgs 50/2016   viene  individuata la 

             Impresa in qualità di consorziata esecutrice: 
 
__________________________________________________________________________
 
__________________________________________________________________________

Luogo e data
Carpi (MO), 23/11/2022    IL DICHIARANTE14

 
___________________________

(timbro e firma)

14

Copia informatica per consultazione



 Modello MA forniture   servizi  inf. 40.000  agg.  Gennaio 2020                                                   Pagina  di 

 
ALL.: 1

 
Allegato  1

 
 
 
 

 
Il Sottoscritto GILIBERTI FABIO ____________________________________________
 
nato a  MODENA___________________     il  31/08/1970______________________________
 
residente nel Comune di BOMPORTO___________________ Prov. MO_____________________
 
Stato  ITALIA_______________ Via/Piazza A. PONCHIELLI______________________   n° 13 A ___
 
nella sua qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE _______________________________________
 
della Ditta: F.I.A. FUTURA INDUSTRIA AMBIENTALE di Giliberti Fabio e Bernini F. s.n.c. _________
 
con sede nel Comune di : BOMPORTO_______________________________ Prov. MO_______ 
 
Stato  _ITALIA _________ Via/Piazza A. PONCHIELLI_______________________ n°  13_______  
 
codice fiscale 02357360367   ___________    partita I.V.A. 02357360367   _____________________
 
consapevole del  fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell�art. 
76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 le sanzioni del codice penale e delle leggi speciali in materia di falsità negli 
atti, oltre alle conseguenze amministrative  previste per le procedure relative agli appalti pubblici,
                                                                                        dichiara di essere:
 
f) 

     cittadino italiano

      cittadino del seguente Stato appartenente all�U.E. ___________________________

      straniero residente in Italia15 
 
g) l�inesistenza  di   condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell�art. 444 del Codice di Procedura Penale per uno dei 
reati di cui all' art.80  comma 1 lettere a),b),c),d),e),f) e g) del  D.Lgs. n. 50/2016;
oppure (nelle ipotesi di sentenze di condanna passate in giudicato o  decreti penali di condanna divenuti 
irrevocabili, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta, per i soggetti di cui al punto e-bis):
g-bis) di dichiarare che vi è stata  completa ed effettiva dissociazione  della condotta penalmente sanzionata che si 
certifica con la produzione dei seguenti atti e/o documenti:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
___________________________________________________________ 
h) - l�assenza, per i soggetti indicati all'art. 80 comma 3  del D.Lgs. n.50/2016  di una delle cause di decadenza, 
sospensione o divieto  previste dall�art. 67  del medesimo D.Lgs. n. 159/2011 o di tentativi di infiltrazione mafiosa di 
cui all'art.84, comma 4 del medesimo decreto, come previsto dall'art.80, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;
h-bis)-   di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale, aggravati ai 
sensi dell�art.7 del D.l. 13.05.1991 n.152 convertito con modificazioni dalla Legge 12.07.1991 n.203, o, essendo stato 
vittima dei medesimi reati citati, di non aver omesso la denuncia dei fatti all�autorità giudiziaria, salvo che 
ricorrano i casi previsti dall�art.4 primo comma della L.24.11.1981 n.689, come previsto dall'art.80, comma 5, 
lettera l) del D.Lgs. n. 50/2016; 
l) - di non aver commesso, gravi illeciti professionali tali da rendere dubbia la propria integrità o affidabilità, come 
previsto dall'art.80, comma 5, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016;
 

15 Da barrarsi in caso di stranieri imprenditori e amministratori di società commerciali legalmente costituite, se appartenenti a Stati che 
concedono il trattamento di reciprocità nei riguardi dei cittadini italiani.

Copia informatica per consultazione



 Modello MA forniture   servizi  inf. 40.000  agg.  Gennaio 2020                                                   Pagina  di 

             ovvero
di aver commesso il seguente illecito professionale grave (descrizione completa) e di aver tenuto il seguente 
comportamento/provvedimento/misura  per evitare la ripetizione e ridurre  le conseguenze:
 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

l-bis)  - di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante  o di 
ottenere informazioni riservate ai fini del proprio vantaggio oppure abbia fornito, anche per negligenza, 
informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni  sull'esclusione , la selezione o l'aggiudicazione, 
ovvero abbia omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; 

l-ter)  - di non aver dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto 
d'appalto o di concessione  che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento  ovvero la condanna  al
risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili; 
 
x-bis) - di prendere atto che i dati personali raccolti saranno trattati, ai sensi del D. Lgs n.196/2003 e s.s.m.m.i.i., 
esclusivamente nell'ambito della gara regolata dalla presente lettera invito. Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 
si informa che la Provincia di Modena -Area Lavori Pubblici -sede di viale J. Barozzi 340 Modena è il Titolare dei 
dati personali e si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dagli operatori economici. 
Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità  connesse e strumentali alla presente procedura di gara ed alla 
stipula  e gestione  del contratto  di conferimento dell'appalto , nel rispetto delle disposizioni vigenti. Il 
Responsabile per la protezione de dati per la Provincia di Modena è Lepida SPA , via della Liberazione n. 15 40128 
Bologna telefono 051/6338800 e-mail: dpo-team@lepida.it. Il trattamento dei dati raccolti viene effettuato con 
strumenti manuali, informatici o telematici, esclusivamente per fini istituzionali e precisamente in funzione e per i 
fini e tempi della presente procedura. 
 
 
                                                                      Firma16: _______________________________________

16 Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità di ciascuno dei soggetti dichiaranti (carta di identità, patente di guida, 
passaporto). In tal caso le firme non dovranno essere autenticate ai sensi degli artt. 21 e 38 del D.P. 445/00 e ss.mm.ii. In caso contrario le firme 
dovranno essere autenticate ai sensi dell'art. 30 del D.P.R. 445/00. 

Copia informatica per consultazione



Alla Provincia di Modena
Servizio Lavori Speciali  Opere 
Pubbliche
Ing. Eugenio Santi

Copia informatica per consultazione



 Modalità alternative per la sottoscrizione:

sottoscrizione in presenza del dipendente addetto alla ricezione ( in tal caso il dipendente attesterà che la 
sottoscrizione è stata apposta alla sua vista e  presenza); 

sottoscrizione e allegazione di copia fotostatica di valido documento di identità del sottoscrittore

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 2054 del 25/11/2022 

Proposta n. 4677/2022 - Area Tecnica - Lavori speciali strade 1 

OGGETTO: SP255  DI  SAN  MATTEO  DELLA  DECIMA  -  MIGLIORAMENTO 
CONNESSIONE  CON  LA  TANGENZIALE  DI  MODENA  -  1°  LOTTO  - 
POTENZIAMENTO  ROTATORIA  RABIN  IN  COMUNE  DI  MODENA  CUP 
G97H18002280009.
APPROVAZIONE  PREVENTIVO  DITTA F.I.A.  FUTURA  INDUSTRIA  AMBIENTALE 
S.N.C.  PER  LA  VALUTAZIONE  PREVISIONALE  DI  IMPATTO  ACUSTICO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z0F38C3699
 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 30/11/2022 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


